
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 765 Luni, 1 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.163/1.725/1.118. — Ordin al ministrului antreprenoriatului

și turismului, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii și solidarității sociale privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea TELEGONDOLA — MAMAIA — S.R.L.,

aflată sub autoritatea Ministerului Antreprenoriatului și 

Turismului .................................................................. 2–4

1.321. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor

nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul

Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV .... 5–13

1.701. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind

intrarea, respectiv ieșirea din vigoare a unui tratat 

internațional................................................................ 14–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

2

MINISTERUL

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.163 din 4 iulie 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.725 

din 21 iulie 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.118 

din 12 iulie 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea TELEGONDOLA — 

MAMAIA — S.R.L., aflată sub autoritatea Ministerului

Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.327/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale,

ministrul antreprenoriatului și turismului, ministrul finanțelor și

ministrul muncii și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea TELEGONDOLA — MAMAIA — S.R.L., prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul

antreprenoriatului 

și turismului,

Lucian-Ioan Rus,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi



MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI SI TURISMULUI

Operatorul economic: Societatea TELEGONDOLA — MAMAIA — S.R.L.

Sediul/Adresa: Mamaia, stație pornire Perla, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: 15551423

ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 5

I. 1 5.511

1 2 5.411
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 2
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 100

II 6 2.941

1 7 2.938

A. 8 747

B. 9 23

C.
10

1.461

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11

1.111

C1 ch. cu salariile 12 1.052

C2 bonusuri 13 59

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14
cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 16

318

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 32

D. 18 707

2 19 3

III 20 2.570

IV 1 21 391

2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 2.179

1 27 129

2 28

3 29 0

4 30

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri an 
curent 2022

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE 
DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-
Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri an 
curent 2022

5 31

6 32 2.050

7 33 60

8 34 1.990

a) 35

b) 36 926

c) 37 1.064

9 38

VI 39

VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 505
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 48

IX 49 505

X

1 50 15

2 51 22

3 52 4.208

4 53 3.955

5 54 246

6 55 246

7 56

8 57 534

9 58

10 59 22

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care:
cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prest rile de servicii
cheltuieli cu reclam  i publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Crean e restante

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *

DATE DE FUNDAMENTARE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

5

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 244/2020

privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii

specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea 

și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 1.355 din 30.06.2022,

prin care se propune modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, 

ținând cont de prevederile art. 14 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 11 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind

transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului

nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV,

cu modificările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii

specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 63 din 30 ianuarie 2020, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru,

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu 

București, 25 iulie 2022.

Nr. 1.321.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

6

A
N

E
X

Ă
 

(A
ne

xa
 la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

24
4/

20
20

)

T
A

R
I
F

E
L

E
 

p
e
n

t
r
u

 
p

r
e
s
t
a
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
s
p

e
c
i
f
i
c
e
 
e
f
e
c
t
u

a
t
e
 
d

e
 
C

e
n

t
r
u

l
 
R

o
m

â
n

 
p

e
n

t
r
u

 
P

r
e
g

ă
t
i
r
e
a
 
ș
i
 
P

e
r
f
e
c
ț
i
o

n
a
r
e
a
 
P

e
r
s
o

n
a
l
u

l
u

i
 

d
i
n

 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
 
N

a
v
a
l
e
 
—

 
C

E
R

O
N

A
V

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
u
r
s
u
l
u
i

C
o
d

D
u
r
a
t
a
 
 
 
 

(
o
r
e
)

T
a
r
i
f
u
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i

(
l
e
i
/
c
u
r
s
a
n
t
)

0
1

2
3

4

I
.
 
T
A

R
I
F

E
 
C

U
R

S
U

R
I
 
O

B
L
I
G

A
T

O
R

I
I
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
 
D

I
N

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

U
R

I
L
E

 
N

A
V

A
L
E

C
U

R
S

U
R

I
 
O

B
L
I
G

A
T

O
R

I
I
 
Î
N

 
M

A
T

E
R

I
E

 
D

E
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

 
M

A
R

I
T

I
M

Ă
 
N

E
C

E
S

A
R

E
 
E

M
I
T

E
R

I
I
 
C

E
R

T
I
F

I
C

A
T

E
L
O

R
 
D

E
 
C

O
M

P
E

T
E

N
Ț

Ă
 
Ș

I
 
A

T
E

S
T
A

T
E

L
O

R
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T

M
A

R
I
T

I
M

 
S

A
U

 
C

E
R

T
I
F

I
C

Ă
R

I
I
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
U

I
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
M

A
R

I
T

I
M

-
P

O
R

T
U

A
R

 
C

A
R

E
 
I
N

T
R

Ă
 
S

U
B

 
I
N

C
I
D

E
N

Ț
A

 
C

O
N

V
E

N
Ț

I
E

I
 
S

T
C

W

C
U

R
S

U
R

I I
N

IȚ
IA

LE
A

.
 
C

ur
su

ri 
in

iți
al

e 
—

 b
re

ve
te

 c
om

pa
rt

im
en

t p
un

te

1

N
a

v
i
g

a
ț
i
e

 
r
a

d
a

r
,
 
r
a

d
a

r
 
p

l
o

t
t
i
n

g
 
ș
i
 
f
o

l
o

s
i
r
e

a
 
A

R
P

A
 
(
R

a
d

a
r
 
n

a
v
i
g

a
t
i
o

n
,
 
r
a

d
a

r
 
p

l
o

t
t
i
n

g
 
a

n
d

 
u

s
e

 
o

f
 
A

R
P

A
)
 
—

 
n

i
v
e

l

o
p

e
r
a

ț
i
o

n
a

l
 
—

i
n
i
ț
i
a
l

R
N

P
O

-
I

4
0

8
9
3

2
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
)
 
—

 
p
u
n
t
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
D

-
I

3
2

5
8
9

3
C

u
r
s
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
u
n
u
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
g
e
n
e
r
a
l
 
r
a
d
i
o
 
î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
G

M
D

S
S

G
M

D
S

S
-
G

O
C

1
4
4

3
.
8
5
0

4
C

u
r
s
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
u
n
u
i
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
r
e
s
t
r
i
c
ț
i
o
n
a
t
 
î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
G

M
D

S
S

G
M

D
S

S
 
R

O
C

4
0

1
.
3
1
0

B
.
 
C

ur
su

ri 
in

iți
al

e 
—

 b
re

ve
te

 c
om

pa
rt

im
en

t m
aș

in
ă

1
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
)
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
E

-
I

3
2

5
8
9

C
.
 
C

ur
su

ri 
in

iți
al

e 
—

 c
om

un
e 

co
m

pa
rt

im
en

te
 p

un
te

 ș
i m

aș
in

ă
1

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o

a
s
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

T
R

M
P

-
I

2
4

4
1
7

2
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
s
u
r
v
i
v
a
l
 
t
e
c
h
n
i
q
u
e
s
)
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

T
-
I

1
6

2
9
2

3

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a

v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

i
n

i
ț
i
a
l
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
S

u
r
v
i
v
a
l
 
C

r
a
f
t
 
a
n
d
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
,
 
o
t
h
e
r
 
t
h
a
n
 
F

a
s
t
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

P
S

C
R

B
-
I

3
2

1
.
0
9
7

4

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
ș
i
 
r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
s
o

c
i
a

l
e

 
l
a

 
b

o
r
d

u
l
 
n

a
v
e

i
 
(
P

e
r
s
o

n
a

l
 
s
a

f
e

t
y
 
a

n
d

 
s
o

c
i
a

l
 
r
e

s
p

o
n

s
i
b

i
l
i
t
i
e

s
 
o

n
 
b

o
a

r
d

s
h
i
p
s
)
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

S
R

B
S

-
I

3
2

5
6
6

5
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u

p
t
a
 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
n
i
v
e
l
 
a
v
a
n
s
a
t
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
 
F

i
r
e
-
F

i
g
h
t
i
n
g
 
I
n
i
t
i
a
l
)

A
F

F
-
I

5
6

1
.
5
0
5

6
P

r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d
i
c
a
l
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
F

i
r
s
t
 
A

i
d
)

M
F
A

3
2

9
8
7

7
A

s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d
i
c
a
l
ă
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
C

a
r
e
)

M
C

4
8

1
.
4
4
2

8
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
b
r
e
v
e
t
a
t
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
 
p
u
n
t
e

E
C

S
P

1
6

7
3
3

9
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
b
r
e
v
e
t
a
t
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
 
m

a
ș
i
n
ă

E
C

S
M

1
6

8
6
6

D
.
 
C

ur
su

ri 
in

iți
al

e 
—

 c
er

tif
ic

at
e 

de
 c

ap
ac

ita
te

 ș
i c

er
tif

ic
at

e 
G

M
D

SS
1

C
u
r
s
 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
a
j
u
t
o
r
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

C
P

A
O

M
-
I

1
2
0

3
.
0
0
6

2
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
ș
e
f
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
S

S
T

M
8
0

1
.
5
5
4

3
C

u
r
s
 
d
e
 
a
d
a
p
t
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
A

C
T

M
5
6

1
.
3
9
5

4
C

a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a

p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

 
(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
)

C
C

T
M

9
6
0

3
.
5
4
2

5
C

u
r
s
 
d
e
 
c
a
l
i
f
i
c
a

r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
m

o
t
o
r
i
s
t
 
—

 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
C

C
M

O
T

7
2
8

4
.
2
0
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

7

6
C

u
r
s
 
d
e
 
a
d
a
p
t
a

r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
m

o
t
o
r
i
s
t

C
A

M
O

T
4
0

1
.
2
2
0

7
F

a
m

i
l
i
a
r
i
z
a
r
e
 
d
e

 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
n
e

b
r
e
v
e
t
a
t

F
S

T
R

C
3
2

5
1
5

M
o
d
u
l
 
1
.
 
P

r
e
v
e
n

i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
p
o
l
u
ă
r
i
i
 
m

a
r
i
n
e
 
c
a
u
z
a
t
e
 
d
e
 
n
a
v
e

F
S

T
R

C
-
M

P
S

P
R

1
6

2
5
2

M
o
d
u
l
 
2
.
 
M

a
n
i
p

u
l
a
r
e
a
 
ș
i
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o

r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e

F
S

T
R

C
-
T

H
D

H
H

C
1
6

2
6
3

8

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a

v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

n
e
b
r
e
v
e
t
a
ț
i
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
S

u
r
v
i
v
a
l
 
C

r
a
f
t
 
a
n
d

 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
,
 
o
t
h
e
r
 
t
h
a
n
 
F

a
s
t
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
 
—

 
r
a
t
i
n
g
s
)

P
S

C
R

B
-
N

1
6

4
6
5

9
L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
v
o
c
a
b
u
l
a
r
 
f
r
a
z
e
o
l
o
g
i
c
 
—

 
p
u
n
t
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
P

h
r
a
s
e
 
V

o
c
a
b
u
l
a
r
y
 
—

 
D

e
c
k
)

M
E

L
T

D
3
2

7
7
2

1
0

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
v
o
c
a
b
u
l
a
r
 
f
r
a
z
e
o
l
o
g

i
c
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
/
e
l
e
c
t
r
i
c
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
P

h
r
a
s
e
 
V

o
c
a
b
u
l
a
r
y
 
—

E
n
g
i
n
e
/
E

l
e
c
t
r
i
c
a

l
)

M
E

L
T

E
3
2

7
7
2

1
1

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
v
o
c
a
b
u
l
a
r
 
f
r
a
z
e
o
l
o
g
i
c
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
a
u
x
i
l
i
a
r
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
P

h
r
a
s
e
 
V

o
c
a
b
u
l
a

r
y
 
—

 
A

u
x
i
l
i
a
r
y

P
e
r
s
o
n
n
e
l
)

M
E

-
A

4
0

9
2
8

E
.
 
C

ur
su

ri 
in

iți
al

e 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lu
l c

u 
at

rib
uț

ii 
sp

ec
ifi

ce
 la

 b
or

du
l n

av
ei

1
C

o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e

P
F

R
B

3
2

7
7
3

2
O

f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a

t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
n
a
v
e
i
 
(
S

h
i
p
 
S

e
c
u
r
i
t
y
 
O

f
f
i
c
e
r
)

S
S

O
2
4

7
4
7

3
F

a
m

i
l
i
a
r
i
z
a
r
e
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
n
a
v
e
i

S
S

A
8

1
9
7

4
S

a
r
c
i
n
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e
 
d
e
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
l
o
r
 
(
S

e
c
u
r
i
t
y
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
e
a
f
a
r
e
r
s
 
w

i
t
h
 
d
e
s
i
g
n
a
t
e
d
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
d
u
t
i
e
s
)

S
S

D
1
6

5
0
5

F
.
 
C

ur
su

ri 
in

iți
al

e 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lu
l î

m
ba

rc
at

 la
 b

or
du

l n
av

el
or

 c
u 

ca
ra

ct
er

is
tic

i s
pe

ci
al

e

1

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e

 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
e
 
ș
i
 
c
h
i
m

i
c
e
 
—

i
n

i
ț
i
a
l
 
(
B

a
s
i
c
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l
 
a
n
d
 
C

h
e
m

i
c
a
l
 
T
a
n
k
e
r
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
–
 
I
n
i
t
i
a
l
)

B
T

O
C

T
-
I

3
2

1
.
0
5
8

2

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
d

e
 
b

a
z
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
d

e
 
g

a
z
e

 
l
i
c
h

e
f
i
a

t
e

 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l
 
(
B

a
s
i
c

T
r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
L
i
q
u
i
d
 
G

a
s
 
T
a
n
k
e
r
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
I
n
i
t
i
a
l
)

B
T

L
G

-
I

3
2

1
.
0
5
8

3

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
a

v
a

n
s
a

t
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
c
h

i
m

i
c
e

 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l

(
S

p
e
c
i
a
l
i
z
e
d
 
T

r
a

i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
C

h
e
m

i
c
a
l
 
T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
I
n
i
t
i
a
l
)

S
T

C
T
-
I

5
6

1
.
8
9
9

4

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
g
a
z
e
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d

T
r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
L
i
q
u
i
f
i
e
d
 
G

a
s
 
T
a
n
k
e
r
s
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
I
n
i
t
i
a
l
)

S
T

L
G

T
-
I

5
6

1
.
8
7
0

5

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
a

v
a

n
s
a

t
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
p

e
t
r
o

l
i
e

r
e

 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l

(
S

p
e
c
i
a
l
i
z
e
d
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l
 
T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
I
n
i
t
i
a
l
)

S
T

O
T
-
I

8
0

2
.
6
3
5

6
N

a
v
e
 
d
e
 
p
a
s
a
g
e
r
i

C
B

P
3
2

5
3
5

7

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
r
e
a
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
a
 
n
a
v
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
[
A

d
v
a
n
c
e
d
 
t
r
a

i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s

p
e
r
s
o
n
n
e
l
 
s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
 
(
A

-
V

/
3
 
-
 
2

)
]

I
G

F
-
A

4
0

1
.
7
1
6

8

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
d

e
 
b

a
z
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

r
e

a
 
î
n

 
s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
a

 
n

a
v
e

l
o

r
 
c
a

r
e

 
f
a

c
 
o

b
i
e

c
t
u

l
 
c
o

d
u

l
u

i
 
I
G

F
 
[
S

p
e

c
i
f
i
c
a

t
i
o

n
 
o

f
 
m

i
n

i
m

u
m

s
t
a
n
d
a
r
d
 
o
f
 
c
o
m

p
e
t
e
n
c
e
 
i
n
 
t
h
e
 
b
a
s
i
c
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
 
(
A

V
/
3
 
-
 
1
)
]

I
G

F
-
B

2
4

9
8
1

9

O
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
 
b
u
n
k
e
r
a
r
e
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
p
e
n
t
r
u
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
p
e
 
n
a
v
e
l
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
(
B

u
n
k
e
r
i
n
g
 
o
p
e
r
a
t
i
o
n
s
 
o
n

t
h

e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
)

B
O

I
G

F
8

3
4
9

C
U

R
S

U
R

I D
E

 A
C

TU
A

LI
ZA

R
E

G
.
 
C

ur
su

ri 
de

 a
ct

ua
liz

ar
e 

—
 b

re
ve

te
 c

om
pa

rt
im

en
t p

un
te

1

R
a

d
a

r
 
A

R
P

A
,
 
a

c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
e

c
h

i
p

e
i
 
d

e
 
c
a

r
t
 
î
n

 
c
o

m
a

n
d

ă
,
 
c
ă

u
t
a

r
e

 
ș
i
 
s
a

l
v
a

r
e

 
—

 
n

i
v
e

l
 
m

a
n

a
g

e
r
i
a

l
 
(
R

a
d

a
r
 
A

R
P

A
,
 
b

r
i
d

g
e

t
e

a
m

w
o
r
k
,
 
s
e
a
r
c
h
 
a
n
d
 
r
e
s
c
u
e
 
—

 
M

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
L
e
v
e
l
)

R
B

T
S

R
M

-
A

2
4

5
1
1

2

N
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
r
a
d
a
r
,
 
r
a
d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
ș
i
 
f
o
l
o
s
i
r
e
a
 
A

R
P

A
 
—

n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
(
R

a
d
a
r
 
n
a
v
i
g
a
t
i
o
n
,
 
r
a
d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
a
n
d
 
u
s
e
 
o
f
 
A

R
P

A
 
—

O
p
e
r
a
t
i
o
n
a
l
 
L
e
v
e
l
)

R
N

P
O

-
A

2
4

5
5
3

3
L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
p
u
n
t
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
—

 
D

e
c
k
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

M
E

-
D

-
A

1
6

4
2
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

8

0
1

2
3

4

4
C

u
r
s
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
u
n
u
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
o
p

e
r
a
t
o
r
 
g
e
n
e
r
a
l
 
r
a
d
i
o
 
î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
G

M
D

S
S

R
 
G

M
D

S
S

 
G

O
C

4
0

1
.
3
4
6

5
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a

ț
i
o
n
a
l

C
A

O
P

-
O

1
6

5
7
4

6
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a

g
e
r
i
a
l

C
A

O
P

-
M

1
6

5
6
3

7
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
a
j
u
t
o
r
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e

C
P

A
O

M
-
A

3
2

9
1
0

H
.
 
C

ur
su

ri 
de

 a
ct

ua
liz

ar
e 

—
 b

re
ve

te
 c

om
pa

rt
im

en
t m

aș
in

ă
1

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
/
e
l
e
c
t
r
i
c
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
—

 
E

n
g
i
b
e
/
E

l
e
c
t
r
i
c
a
l
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

M
E

-
E

-
A

1
6

4
2
1

I
.
 
C

ur
su

ri 
de

 a
ct

ua
liz

ar
e 

—
 c

om
un

e 
co

m
pa

rt
im

en
te

 p
un

te
 ș

i m
aș

in
ă

1
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o

a
s
e
,
 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

T
R

M
P
.
M

-
A

2
4

4
1
7

2

T
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
ș
i
 
m

a
n

i
p

u
l
a

r
e

a
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e

 
(
T

r
a

n
s
p

o
r
t
 
a

n
d

 
h

a
n

d
l
i
n

g
 
o

f
 
d

a
n

g
e

r
o

u
s
,
 
h

a
z
a

r
d

o
u

s
 
a

n
d

 
h

a
r
m

f
u

l

c
a
r
g
o
e
s
)

T
H

D
H

H
C

-
A

1
6

2
8
3

3
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a

l
e
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
s
u
r
v
i
v
a
l
 
t
e
c
h
n
i
q
u
e
s
)

P
S

T
-
A

8
1
6
0

4

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
a
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a

v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
S

u
r
v
i
v
a
l
 
C

r
a
f
t
 
a
n
d

 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
,
 
o
t
h
e
r
 
t
h
a
n
 
F

a
s
t
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

P
S

C
R

B
-
A

1
6

4
6
5

5

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
ș
i
 
r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
s
o

c
i
a

l
e

 
l
a

 
b

o
r
d

u
l
 
n

a
v
e

i
 
(
P

e
r
s
o

n
a

l
 
s
a

f
e

t
y
 
a

n
d

 
s
o

c
i
a

l
 
r
e

s
p

o
n

s
i
b

i
l
i
t
i
e

s
 
o

n
 
b

o
a

r
d

s
h
i
p
s
)

P
S

S
R

B
S

-
A

1
6

2
8
3

6
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u
p
t
a
 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
n
i
v
e
l
 
a
v
a
n
s
a
t
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
 
F

i
r
e
-
F

i
g
h
t
i
n
g
 
R

e
f
r
e
s
h
)

A
F

F
-
A

2
4

6
4
3

7
P

r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d

i
c
a
l
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
F

i
r
s
t
 
A

i
d
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

M
F
A

-
A

1
6

4
8
3

8
A

s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d
i
c
a
l
ă
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
C

a
r
e
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

M
C

-
A

2
4

6
2
8

9
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

C
A

O
M

-
O

2
4

7
7
0

1
0

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l

C
A

O
M

-
M

2
4

7
7
0

1
1

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
A

O
E

2
4

5
7
2

1
2

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n

 
m

a
r
i
t
i
m

C
A

E
B

2
4

5
4
6

1
3

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e

g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
(
B

a
s
i
c
 
S

a
f
e
t
y
 
T

r
a
i
n
i
n
g
)

B
T

6
4

1
.
9
8
0

J
.
 
C

ur
su

ri 
de

 a
ct

ua
liz

ar
e 

pe
nt

ru
 p

er
so

na
lu

l î
m

ba
rc

at
 la

 b
or

du
l n

av
el

or
 c

u 
ca

ra
ct

er
is

tic
i s

pe
ci

al
e

1

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a

z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e

 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
e
 
ș
i
 
c
h
i
m

i
c
e
 
—

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
B

a
s
i
c
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l
 
a
n
d
 
C

h
e
m

i
c
a
l
 
T
a
n
k
e
r
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

B
T

O
C

T
-
A

8
2
5
6

2

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
g
a
z
e
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
B

a
s
i
c

T
r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
L
i
q

u
i
d
 
G

a
s
 
T
a
n
k
e
r
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a

t
i
o
n
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

B
T

L
G

-
A

8
2
5
6

3

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
c
h
i
m

i
c
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

(
S

p
e
c
i
a
l
i
z
e
d
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
C

h
e
m

i
c
a
l
 
T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

S
T

C
T
-
A

1
6

8
2
5

4

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
g
a
z
e
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

(
A

d
v
a
n
c
e
d
 
T

r
a
i
n

i
n
g
 
F

o
r
 
L
i
q
u
i
f
i
e
d
 
G

a
s
 
T
a
n
k
e
r
s
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

S
T

L
G

T
-
A

1
6

8
4
2

5

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e

 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
e
 
—

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
S

p
e
c
i
a
l
i
z
e
d
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l
 
T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

S
T

O
T
-
A

1
6

8
4
5

C
U

R
S

U
R

I D
E

 R
E

C
O

N
FI

R
M

A
R

E
K

.
 
C

ur
su

ri 
de

 re
co

nf
irm

ar
e 

—
 b

re
ve

te
 c

om
pa

rt
im

en
t p

un
te

1
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l

C
R

M
N

G
4
0

1
.
5
9
9

2
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b

r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

C
R

O
P

4
0

1
.
5
2
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

9

L
.
 
C

ur
su

ri 
de

 re
co

nf
irm

ar
e 

—
 b

re
ve

te
 c

om
pa

rt
im

en
t m

aș
in

ă

1

R
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b

r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
(
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
C

o
m

p
e
t
e
n
c
y
 
R

e
v
a
l
i
d
a
t
i
o
n
,
 
E

n
g
i
n
e
e
r
 
O

f
f
i
c
e
r
 
—

M
a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
L
e
v
e
l
)

R
B

O
M

N
M

8
0

3
.
2
0
5

2

R
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
(
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
C

o
m

p
e
t
e
n
c
y
 
R

e
v
a
l
i
d
a
t
i
o
n
,
 
E

n
g
i
n
e
e
r
 
O

f
f
i
c
e
r
 
—

O
p
e
r
a
t
i
o
n
a
l
 
L
e
v
e
l
)

R
O

M
-
N

O
P

8
0

3
.
2
0
5

3
C

u
r
s
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
R

O
E

4
0

1
.
0
4
2

4

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e

n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
ș
e
f
 
m

e
c
a
n
i
c
 
m

a
r
i
t
i
m

 
—

 
p
o
r
t
u
a
r
.
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
.
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
-
H

a
r
b
o
u
r
 
C

h
i
e
f

E
n
g
i
n
e
e
r
 
—

 
S

p
e

c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

C
S

S
M

M
P
.
R

2
4

7
6
7

M
.
 
C

ur
su

ri 
de

 re
co

nf
irm

ar
e 

—
 c

er
tif

ic
at

e 
de

 c
ap

ac
ita

te
1

C
u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
R

C
T

M
2
4

8
8
7

2
C

u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
m

o
t
o
r
i
s
t
 
—

 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
C

R
C

C
M

4
0

1
.
0
3
5

3
C

u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e

 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n

C
R

E
2
4

4
9
2

4

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
c
ă
p
i
t
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

 
—

 
p
o
r
t
u
a
r
.
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
.
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
-
H

a
r
b
o
u
r

M
a
s
t
e
r
-
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
)

C
S

C
M

P
.
R

2
4

7
5
2

5
C

u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a

c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
ș
e
f
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
R

C
C

S
T

M
.
R

2
4

1
.
2
2
8

C
U

R
S

U
R

I D
E

 P
R

O
M

O
VA

R
E

 B
R

E
V

E
TE

 N
IV

E
L 

M
A

N
A

G
E

R
IA

L

1

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
a
l
 
c
ă
r
o
r
 
m

o
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
 
o
 
p
u
t
e
r
e
 
d
e
 
p
r
o
p
u
l
s
i
e

d
e
 
3
0
0
0
 
K

W
 
ș
i
 
m

a
i
 
m

a
r
e

M
A

N
A

G
-
E

1
3
8
6

9
.
4
5
7

2

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
a
l
 
c
ă
r
o
r
 
m

o
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
 
o
 
p
u
t
e
r
e
 
d
e
 
p
r
o
p
u
l
s
i
e

d
e
 
3
0
0
0
 
K

W
 
ș
i
 
m

a
i
 
m

a
r
e

M
A

N
A

G
-
E

1
2
9
6

9
.
0
9
8

3
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e

g
ă
t
i
r
e
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
d
e
 
5
0
0
 
G

R
T

 
ș
i
 
m

a
i
 
m

a
r
i

M
A

N
A

G
-
P

7
0
2

6
.
9
4
1

C
U

R
S

U
R

I D
E

 P
R

O
M

O
VA

R
E

 B
R

E
V

E
TE

 N
IV

E
L 

O
P

E
R

A
ȚI

O
N

A
L 

Ș
I M

A
N

A
G

E
R

IA
L

1

N
a

v
i
g

a
ț
i
e

 
f
o

l
o

s
i
n

d
 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

 
d

e
 
a

f
i
ș
a

r
e

 
a

 
h

ă
r
ț
i
l
o

r
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
e

 
—

 
E

C
D

I
S

 
p

e
n

t
r
u

 
a

s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

i

(
O

p
e
r
a
t
i
o
n
a
l
 
u
s
e
 
o
f
 
e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
 
c
h
a
r
t
 
d
i
s
p
l
a
y
 
a
n
d
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
o
n
 
s
y
s
t
e
m

 
i
n
 
t
h
e
 
s
a
f
e
t
y
 
o
f
 
n
a
v
i
g
a
t
i
o
n
)

E
C

D
I
S

4
0

1
.
5
7
4

2

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a

 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
p
u
n
t
e
 
—

n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

H
E

L
M

-
P

O
2
4

7
0
9

3

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
p
u
n
t
e
,

n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a

l

H
E

L
M

-
P

M
4
0

1
.
3
0
6

4

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
m

a
ș
i
n
i
 
—

n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a

l

H
E

L
M

-
M

O
2
4

7
0
9

5

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
m

a
ș
i
n
i
 
—

n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a

l

H
E

L
M

-
M

M
4
0

1
.
3
0
6

E
VA

LU
A

R
E

 A
 C

U
R

S
A

N
ȚI

LO
R

 T
E

R
ȚI

 P
E

N
TR

U
 C

U
R

S
U

R
I O

R
G

A
N

IZ
AT

E
 P

E
 B

A
ZĂ

 D
E

 P
R

O
TO

C
O

L 
P

E
N

TR
U

 S
TU

D
E

N
ȚI

/E
LE

V
I Î

N
 C

E
 P

R
IV

E
Ș

TE
 F

O
R

M
E

LE
 D

E
P

R
E

G
Ă

TI
R

E
 A

P
R

O
B

AT
E

 ÎN
 C

O
N

FO
R

M
IT

AT
E

 C
U

 O
R

D
IN

U
L 

M
IN

IS
TR

U
LU

I T
R

A
N

S
P

O
R

TU
R

IL
O

R
 N

R
. 1

.2
52

/2
01

4 
P

E
N

TR
U

 A
P

R
O

B
A

R
E

A 
C

R
IT

E
R

IIL
O

R
 M

IN
IM

E
D

E
 P

R
E

G
Ă

TI
R

E
 Ș

I P
E

R
FE

C
ȚI

O
N

A
R

E
 A

 P
E

R
S

O
N

A
LU

LU
I N

AV
IG

A
N

T 
M

A
R

IT
IM

 R
O

M
Â

N
 Ș

I A
 S

IS
TE

M
U

LU
I D

E
 R

E
C

U
N

O
A

Ș
TE

R
E

 A
 B

R
E

V
E

TE
LO

R
 Ș

I A
C

E
R

TI
FI

C
AT

E
LO

R
 D

E
 C

A
PA

C
IT

AT
E

1
N

a
v
i
g
a
ț
i
e
 
r
a
d
a
r
,
 
r
a
d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
ș
i
 
f
o
l
o
s
i
r
e
a
 
A

R
P

A
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

R
N

P
O

-
I

9
1
8
5

2
L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
p
u
n
t
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
D

-
I

5
9
9

3
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
E

-
I

2
3
8

4
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
g
e
n
e
r
a

l
 
d
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
G

M
D

S
S

 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

G
M

D
S

S
-
G

O
C

-
I

1
6

3
3
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

10

0
1

2
3

4

5
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o

a
s
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

T
H

D
H

H
C

-
I

5
7
9

6
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
p
o
l
u

ă
r
i
i
 
m

e
d
i
u
l
u
i
 
m

a
r
i
n
 
M

A
R

P
O

L
 
7
3
/
7
8
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
P

M
E

-
I

5
7
8

7
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a

l
e
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

T
-
I

2
6
3

8
C

o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

C
R

B
-
I

3
6
2

9
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
i
n
d
i
v
i
d

u
a
l
ă
 
ș
i
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
s
o
c
i
a
l
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
i
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

S
R

B
S

-
I

5
7
9

1
0

P
r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u

p
t
a
 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
n
i
v
e
l
 
a
v
a
n
s
a
t
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

A
F

F
-
I

4
1
3
5

1
1

P
r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d
i
c
a
l
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
F
A

-
I

3
4
7

1
2

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
ă
 
ș
i
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
s
o
c
i
a
l
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
i

B
S

T
-
P

S
S

R
B

S
4

5
5

1
3

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e

g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u
p
t
a
 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
b
a

z
ă

B
S

T
-
B

F
F

5
1
0
7

1
4

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e

g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e

B
S

T
-
P

S
T

5
8
7

1
5

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e

g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
P

r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d
i
c
a
l
 
e
l
e
m

e
n
t
a
r

B
S

T
-
E

F
A

4
5
5

1
6

S
a
r
c
i
n
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e

 
d
e
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e

i
S

S
D

s
2

3
0

1
7

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
(
p
e
n
t
r
u
 
s
t
u
d
e
n
ț
i
/
e
l
e
v
i
 
a
 
f
o
r
m

e
l
o
r
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
p
r
o
b
a
t
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
n
r
.
 
1
.
2
5
2
/
2
0
1
4
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
m

i
n
i
m

e
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
ș
i
 
p

e
r
f
e
c
ț
i
o
n
a
r
e
 
a

p
e
r
s
o
n
a
l
u
l
u
i
 
n
a
v
i
g
a
n
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
r
o
m

â
n
 
ș
i
 
a
 
s
i
s
t
e
m

u
l
u
i
 
d
e
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
a
 
b
r
e
v
e
t
e
l
o
r
 
ș
i
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
o
r
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
)

B
S

T
-
s

1
2

3
5
0

I
I
.
 
C

U
R

S
U

R
I
 
O

B
L
I
G

A
T

O
R

I
I
 
N

E
C

E
S

A
R

E
 
E

M
I
T

E
R

I
I
 
C

E
R

T
I
F

I
C

A
T

E
L
O

R
 
D

E
 
C

O
M

P
E

T
E

N
Ț

Ă
 
Ș

I
 
A

T
E

S
T
A

T
E

L
O

R
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
M

A
R

I
T

I
M

,

M
A

R
I
T

I
M

-
P

O
R

T
U

A
R

 
Ș

I
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
P

E
N

T
R

U
 
N

A
V

E
L
E

 
D

E
 
N

A
V

I
G

A
Ț

I
E

 
I
N

T
E

R
I
O

A
R

Ă
 
C

A
R

E
 
I
N

T
R

Ă
 
S

U
B

 
I
N

C
I
D

E
N

Ț
A

 
C

O
N

V
E

N
Ț

I
E

I
 
S

T
C

W

A
.
 
C

ur
su

ri 
ob

lig
at

or
ii 

pe
nt

ru
 p

er
so

na
lu

l d
in

 c
om

pa
rt

im
en

tu
l e

le
ct

ric

1
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
d
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
b
r
e
v
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
ș
e
f
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
P

S
E

L
M

1
2
0

2
.
5
4
5

2

C
u

r
s
 
d

e
 
s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

/
a

d
a

p
t
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

 
o

b
ț
i
n

e
r
e

a
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
u

l
u

i
 
d

e
 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

 
d

e
 
e

l
e

c
t
r
i
c
i
a

n
 
d

e
 
b

o
r
d

 
(
S

h
i
p

 
E

l
e

c
t
r
i
c
i
a

n
 
–

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)
 

C
S

A
E

B
1
2
0

3
.
0
0
5

B
.
 
C

ur
su

ri 
ob

lig
at

or
ii 

pe
nt

ru
 p

er
so

na
lu

l n
eb

re
ve

ta
t m

ar
iti

m
 ș

i m
ar

iti
m

 —
 p

or
tu

ar

1
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e

 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
F

I
T

T
E

R
 
(
F

I
T

T
E

R
-
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)

C
S

F
T

1
4
4

5
.
7
5
0

2
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
„
P

o
m

p
a
g
i
u
”

C
S

P
5
6

1
.
6
2
5

3
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
a
t
o
r
 
d
e
 
ș
a
l
u
p
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
C

P
C

S
M

8
0

1
.
7
3
2

4
C

a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
)

C
C

M
A

R
5
8
4

3
.
0
9
3

C
.
 
C

ur
su

ri 
ob

lig
at

or
ii 

pe
nt

ru
 p

er
so

na
lu

l m
ar

iti
m

 —
 p

or
tu

ar

1
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
b
r
e
v
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
ă
p
i
t
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r

C
S

C
M

P
6
4

1
.
1
2
5

2
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e

 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
ș
e
f
 
m

e
c
a
n
i
c
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r

C
S

S
M

M
P

8
0

2
.
4
0
0

3

S
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

 
o

b
ț
i
n

e
r
e

a
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
u

l
u

i
 
d

e
 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

 
d

e
 
„
o

f
i
ț
e

r
 
e

l
e

c
t
r
i
c
i
a

n
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p

o
r
t
u

a
r
”
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
–

 
h

a
r
b

o
u

r

e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
o
f
f
i
c
e
r
 
—

 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)

C
S

O
E

M
P

1
2
0

3
.
0
8
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

11

D
.
 
C

ur
su

ri 
ob

lig
at

or
ii 

pe
nt

ru
 p

er
so

na
lu

l m
ar

iti
m

-p
or

tu
ar

 c
u 

at
rib

uț
ii 

sp
ec

ifi
ce

1
O

f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
c
o
m

p
a
n
i
e
i
 
(
C

o
m

p
a
n
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

C
S

O
4
0

1
.
2
7
2

2
C

u
r
s
 
d
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
—

 
o
f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e

c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
c
o
m

p
a
n
i
e
i
 
(
U

p
d
a
t
i
n
g
 
c
o
u
r
s
e
 
f
o
r
 
C

o
m

p
a
n
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

U
C

-
C

S
O

1
6

5
0
5

3
O

f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a

t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
f
a
c
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
p
o
r
t
u
a
r
e
 
(
P

o
r
t
 
f
a
c
i
l
i
t
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

P
F

S
O

4
0

1
.
2
9
3

4
C

u
r
s
 
d
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
—

 
o
f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
f
a
c
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
p
o
r
t
u
a
r
e
 
(
U

p
d
a
t
i
n
g
 
c
o
u
r
s
e
 
f
o
r
 
P

o
r
t
 
f
a
c
i
l
i
t
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

U
C

-
P

F
S

O
1
6

5
2
6

E
.
 
C

ur
su

ri 
ob

lig
at

or
ii 

pe
nt

ru
 p

ilo
ții

 m
ar

iti
m

i, 
al

ții
 d

ec
ât

 p
ilo

ții
 d

e 
m

ar
e 

la
rg

ă
1

C
u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
a
s
p
i
r
a
n
t

C
S

P
M

A
8
0

2
.
3
4
7

2
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b

r
e
v
e
t
e
 
p
i
l
o
ț
i
 
m

a
r
i
t
i
m

i
 
I
/
I
I
 
p
e
n
t
r
u
 
p
o
r
t
u
r
i
l
e
 
m

a
r
i
t
i
m

e
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
M

i
d
i
a
 

R
B

P
M

-
C

M
M

2
4

6
4
8

3
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
a
s
p
i
r
a
n
t
 
p
e

n
t
r
u
 
C

a
n
a
l
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
 
—

 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă

C
S

P
M

A
-
C

D
M

N
4
0

1
.
1
4
5

4
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b

r
e
v
e
t
e
 
p
i
l
o
ț
i
 
m

a
r
i
t
i
m

i
 
I
/
I
I
 
p
e
n
t
r
u
 
C

a
n
a
l
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
 
—

 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 

R
B

P
M

-
C

D
M

N
2
4

6
4
3

5
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
a
s
p
i
r
a
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
M

a
r
i
t
i
m

ă
C

S
P

M
A

D
M

8
0

2
.
6
4
1

6
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b

r
e
v
e
t
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
I
I
 
p
e
n
t
r
u
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
M

a
r
i
t
i
m

ă
C

P
M

D
M

-
R

4
0

1
.
3
3
8

7

E
v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
t
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
b
r
e
v
e
t
a
t
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
,
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
p
e
n
t
r
u
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
D

u
n
ă
r
e

c
u
p
r
i
n
s
 
î
n
t
r
e
 
r
a
d

a
 
S

u
l
i
n
a
 
ș
i
 
k
m

 
1
7
5

E
C

S
P

-
P

M
D

M
1
6

8
6
9

8
E

f
e
c
t
u
a
r
e
a
 
m

a
n

e
v
r
e
i
 
n
a
v
e
i
 
c
u
 
a
j
u
t
o
r
u
l
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
u
l
u
i
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
S

h
i
p
 
H

a
n
d
l
i
n
g
 
a
n
d
 
M

a
n
e
u
v
e
r
i
n
g
 
s
i
m

u
l
a
t
i
o
n
 
—

 
I
n
i
t
i
a
l
)

S
H

M
S

-
I

4
0

2
.
2
2
5

9

E
f
e

c
t
u

a
r
e

a
 
m

a
n

e
v
r
e

i
 
n

a
v
e

i
 
c
u

 
a

j
u

t
o

r
u

l
 
s
i
m

u
l
a

t
o

r
u

l
u

i
 
—

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

 
(
S

h
i
p

 
H

a
n

d
l
i
n

g
 
a

n
d

 
M

a
n

e
u

v
e

r
i
n

g
 
s
i
m

u
l
a

t
i
o

n
 
—

R
e
f
r
e
s
h
)

S
H

M
S

-
A

2
4

1
.
4
9
6

1
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
e
c
h
i
p
e
i
 
d
e
 
c
a
r
t
 
î
n
 
c
o
m

a
n
d
ă
 
(
B

r
i
d
g
e
 
t
e
a
m

 
a
n
d
 
r
e
s
o
u
r
c
e
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
c
o
u
r
s
e
)
 
—

i
n

i
ț
i
a
l
 

B
T

R
M

-
I

4
0

1
.
5
2
1

1
1

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
e
c
h
i
p
e

i
 
d
e
 
c
a
r
t
 
î
n
 
c
o
m

a
n
d
ă
 
(
B

r
i
d
g
e
 
t
e
a
m

 
a
n
d
 
r
e
s
o
u
r
c
e
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
c
o
u
r
s
e
)
 
—

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

B
T

R
M

-
A

2
4

9
1
6

1
2

E
v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
p
i
l
o
ț
i
 
m

a
r
i
t
i
m

i
,
 
a
l
ț
i
i
 
d
e
c
â
t
 
p
i
l
o
ț
i
i
 
d
e
 
m

a
r
e
 
l
a
r
g
ă

E
C

S
P

P
M

1
6

7
3
0

F
.
 
C

ur
su

ri 
ob

lig
at

or
ii 

pe
nt

ru
 c

on
du

că
to

rii
 d

e 
am

ba
rc

aț
iu

ni
 d

e 
ag

re
m

en
t

1
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
s
p
e

c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
B

 
P

S
C

A
A

4
0

2
.
1
1
1

2
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u

l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
A

 
C

P
C

C
A

A
-
A

3
2

1
.
9
0
5

3
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u

l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
B

 
C

P
C

C
A

A
-
B

2
4

1
.
6
8
0

4
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
M

a
n
e
v
r
a
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
l
o
r
 
c
u
 
v
e
l
e
 
(
S

a
i
l
 
C

r
a
f
t
 
M

a
n
o
e
u
v
r
e
)
 

S
C

M
3
2

2
.
3
1
9

5

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
A

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g

P
l
e
a
s
u
r
e
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
c
l
a
s
s
 
„
A

”
)

P
C

I
A

A
A

4
0

8
8
1

6

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
B

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g

P
l
e
a
s
u
r
e
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
c
l
a
s
s
 
„
B

”
)

P
C

I
A

A
B

3
2

7
4
7

7

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
C

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g

P
l
e
a
s
u
r
e
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
c
l
a
s
s
 
„
C

”
)

P
C

I
A

A
C

2
4

5
8
9

8

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n

a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
D

”
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g

P
l
e
a
s
u
r
e
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
c
l
a
s
s
 
„
D

”
)

P
C

I
A

A
D

2
4

5
8
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

12

0
1

2
3

4

I
I
I
.
 
C

U
R

S
U

R
I
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
P

E
N

T
R

U
 
N

A
V

E
L
E

 
D

E
 
N

A
V

I
G

A
Ț

I
E

 
I
N

T
E

R
I
O

A
R

Ă

C
U

R
S

U
R

I
 
O

B
L
I
G

A
T

O
R

I
I
 
P

E
R

S
O

N
A

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
F

L
U

V
I
A

L

c
o

n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u

i
 
v
i
c
e
p
r
i
m

-
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
,
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
,
 
n
r
.
 
2
0
9
/
2
0
2
2
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
s
t
a
n
d
a
r
d
e
l
o

r
 
d
e
 
i
n
s
t
r
u
i
r
e
,
 
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
i
ț
i
e
i
 
ș
i

c
e
r
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
c
a
l
i
f
i
c
ă
r
i
l
o

r
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
e
 
a
l
e
 
p
e
r
s
o
n
a
l
u
l
u
i
 
n
a
v
i
g
a
n
t
 
r
o
m

â
n
 
d
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
l
o
r
 
d
e
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

C
U

R
S

U
R

I I
N

IȚ
IA

LE
1

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
N

a
v
i
g
a
r
e
a

 
c
u
 
a
j
u
t
o
r
u
l
 
r
a
d
i
o
l
o
c
a
ț
i
e
i
”
 
(
R

a
d
a
r
 
N

a
v
i
g
a
t
i
o
n
)

P
N

R
 

5
6

1
.
8
0
4

2

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
„
O

p
e
r
a
t
o
r
 
r
a
d
i
o
t
e
l
e
f
o
n
i
s
t
 
î
n
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
r
a
d
i
o
t
e
l
e
f
o
n
i
c
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
d
e
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e

i
n

t
e
r
i
o
a
r
ă
”
 
(
R

a
d

i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
i
n
 
R

a
d
i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
S

e
r
v
i
c
e
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
O

b
t
a
i
n
i
n
g
)
 

P
O

R
A

D
4
0

1
.
4
7
4

3

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
p
o
l
u
ă
r
i
i
 
a
p
e
l
o
r
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
”
.
 
I
n
i
ț
i
a
l
 
(
P

r
e
v
e
n
t
i
o
n
 
o
f
 
P

o
l
l
u
t
i
o
n
 
a
n
d
 
P

o
l
l
u
t
i
o
n

R
e
s
p
o
n
s
e
 
o
n
 
I
n

l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
I
n
i
t
i
a
l
)

P
S

P
P

A
I
-
I

2
4

7
4
5

4
P

r
o
g
r
a
m

 
c
a
l
i
f
i
c
a

r
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
B

o
a
t
m

a
n
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
C

M
9

5
2
0

6
.
9
3
4

5
F

o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
(
c
a
l
i
f
i
c
a
r
e
)
 
m

a
r
i
n
a
r
 
s
t
a
g
i
a
r
 
(
A

p
p
r
e
n
t
i
c
e
 
B

o
a
t
m

a
n
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
)

C
M

S
3
6
0

4
.
8
2
2

6
P

r
o
g
r
a
m

 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
(
H

e
l
m

s
m

a
n
 
P

r
o
m

o
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
P

T
8
0

2
.
1
7
7

7
P

r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e

 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
(
V

o
c
a
t
i
o
n
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
p
r
o
g
r
a
m

 
—

 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
—

 
H

e
l
m

s
m

a
n
)

P
S

T
3

2
4

7
8
1

8
P

r
o
g
r
a
m

 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
ș
e
f
 
d
e
 
e
c
h
i
p
a
j
 
(
A

b
l
e
 
B

o
a

t
m

a
n
 
P

r
o
m

o
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
P

S
E

1
0

8
0

2
.
1
7
7

9

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
/
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
ș
e
f
 
d
e
 
e
c
h
i
p
a
j
 
(
A

b
l
e
 
B

o
a
t
m

a
n
 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
/
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n

P
r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
S

R
S

E
3

2
4

7
8
1

1
0

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
—

 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
n
a
v
ă
 
(
V

o
c
a
t
i
o
n
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
p
r
o
g
r
a
m

 
—

s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
—

 
S

h
i
p
 
p
i
l
o
t
)

P
S

C
N

2
0

1
6
0

5
.
2
4
8

1
1

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
—

 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
n
a
v
ă
 
(
S

h
i
p
 
p
i
l
o
t
 
p
r
o
m

o
t
i
o
n
 
p
r
o
g
r
a
m

)
P

P
C

N
1
5

1
2
0

3
.
9
7
1

1
2

P
r
o

g
r
a

m
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
—

 
s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
„
E

x
p

e
r
t
 
î
n

 
n

a
v
i
g

a
ț
i
a

 
c
u

 
p

a
s
a

g
e

r
i
”
 
(
P

a
s
s
e

n
g

e
r
 
N

a
v
i
g

a
t
i
o

n
 
E

x
p

e
r
t
s
.

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)

S
E

N
P

4
0

1
.
1
6
2

1
3

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
e
i
 
(
B

a
s
i
c
 
S

a
f
e
t
y
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
—

 
e
n
t
r
y
 
l
e
v
e
l
)

R
B

S
T

4
0

1
.
2
4
3

1
4

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
N

a
v
i
g
a
r
e
a
 
p
e
 
c
ă
i
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
c
u
 
c
a
r
a
c
t
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

”
 
(
S

a
i
l
i
n
g
 
o
n
 
i
n
l
a
n
d
 
w

a
t
e
r
w

a
y
s

w
i
t
h
 
a
 
m

a
r
i
t
i
m

e
 
c
h
a
r
a
c
t
e
r
)
 
—

 
c
o
d
 
N

C
I
C

M

N
C

I
C

M
2
4

1
.
1
4
9

1
5

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
g
e
n
e
r
a
l
ă
 
ș
i
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n
:
 
„
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
(
E

x
p
e
r
t
 
A

D
N

)
”
 
—

i
n
i
ț
i
a
l
 
[
G

e
n
e
r
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
a
n
d
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
i
n
 
„
T

r
a
n
s
p
o
r
t
 
o
f
 
d
a
n
g
e
r
o
u
s
 
g
o
o
d
s
 
b
y
 
i
n
l
a
n
d
 
w

a
t
e
r
w

a
y
s
 
(
A

D
N

 
E

x
p
e
r
t
)
”
 
—

 
I
n
i
t
i
a
l
]

P
S

I
M

T
M

P
-
I

5
6

1
.
4
0
6

1
6

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

P
F

P
O

T
1
2
0

2
.
1
7
2

1
7

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
C

o
n
s
i
l
i
e
r
 
d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
a
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u

l
o
a
s
e
”
 
—

 
I
n
i
ț
i
a
l

(
S

a
f
e
t
y
 
A

d
v
i
s
o
r
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

a
r
r
i
a
g
e
 
o
f
 
D

a
n
g
e
r
o
u

s
 
G

o
o
d
s
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
I
n
i
t
i
a
l
)
 

P
S

C
S

T
M

P
-
I

1
3
6

5
.
5
5
2

M
o
d
u
l
 
I
 
—

 
M

a
t
e

r
i
i
 
ș
i
 
o
b
i
e
c
t
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e
 
(
E

x
p
l
o

s
i
v
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
s
 
a
n
d
 
o
b
j
e
c
t
s
)

2
4

9
8
0

M
o
d
u
l
 
I
I
 
—

 
G

a
z
e
 
(
G

a
s
)

2
4

9
8
0

M
o
d
u
l
 
I
I
I
 
—

 
M

a
t
e
r
i
i
 
r
a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
(
R

a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
s
)

3
2

1
.
3
0
6

M
o
d
u
l
 
I
V

 
—

 
C

l
a
s
e
l
e
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
ș
i
 
9
 
(
C

l
a
s
s
e
s
 
n
o
.
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
a
n
d
 
9
)

3
2

1
.
3
0
6

M
o
d
u
l
 
V

 
—

 
N

u
m

e
r
e
l
e
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
ș
i
 
3
4
7
5
 
(
N

u
m

b
e
r
s
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
a
n
d
 
3
4
7
5
)

2
4

9
8
0

C
U

R
S

U
R

I D
E

 A
C

TU
A

LI
ZA

R
E

1

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
„
O

p
e
r
a
t
o
r
 
r
a
d
i
o
t
e
l
e
f
o
n
i
s
t
 
î
n
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
r
a
d
i
o
t
e
l
e
f
o
n
i
c
 
p
e
 
c
ă

i
l
e
 
d
e

n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
”
 
(
R

a
d
i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
o
p
e
r
a
t
o

r
 
i
n
 
R

a
d
i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
S

e
r
v
i
c
e
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
v
a
l
i
d
i
t
y
 
e
x
t
e
n
s
i
o
n
)
 

P
O

R
A

D
2
4

8
5
9

2

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
p
o
l
u
ă
r
i
i
 
a
p
e
l
o
r
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
”
.
 
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
P

r
e
v
e
n
t
i
o
n
 
o

f
 
P

o
l
l
u
t
i
o
n
 
a
n
d

P
o
l
l
u
t
i
o
n
 
R

e
s
p
o
n
s
e
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

P
S

P
P

A
I
-
A

1
6

4
9
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

13

N
O

T
Ă

:

G
r
i
l
a
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
e
 
e
s
t
e
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
ă
 
t
a
r
i
f
e
l
o
r
 
c
u
r
s
u
r
i
l
o
r
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
,
 
f
a
c
t
u
r
a
t
e
 
ș
i
 
î
n
c
a
s
a
t
e
 
î
n
 
b
a
z
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
,
 
a
s
t
f
e
l
:

N
u
m

ă
r
 
c
u
r
s
a
n
ț
i
 
î
n
s
c
r
i
ș
i

M
a
r
j
a
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
e

Î
n
t
r
e

2
0
—

1
0
0

5
%

Î
n
t
r
e

1
0
1
—

2
0
0

1
0
%

P
e
s
t
e

2
0
1

1
5
%

R
e
d
u
c
e
r
i
l
e
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
î
n
 
g
r
i
l
ă
 
v
o
r
 
f
i
 
c
a
l
c
u
l
a
t
e
 
ș
i
 
a
c
o
r
d
a
t
e
 
î
n
 
t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
6
0
 
d
e
 
z
i
l
e
 
c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
e
 
d
e
 
l
a
:

a
)
 
î
n
c
e
t
a
r
e
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
—

 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
d
u
r
a
t
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
e
s
t
e
 
m

a
i
 
m

i
c
ă
 
s
a
u
 
e
g
a
l
ă
 
c
u
 
1
2
 
l
u
n
i
 
c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
e
;

b
)
 
t
r
e
c
e
r
e
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
p
e
r
i
o
a
d
e
 
d
e
 
1
2
 
l
u
n
i
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
a
l
e
,
 
î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
î
n
 
c
a
r
e
 
d
u
r
a
t
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
e
s
t
e
 
m

a
i
 
m

a
r
e
 
d
e
 
1
2
 
l
u
n
i
 
c
a
l
e
n
d
a

r
i
s
t
i
c
e
,
 
c
u
 
m

e
n
ț
i
u
n
e
a
 
c
ă
,
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n

c
a

r
e

 
u

l
t
i
m

a
 
p
e
r
i
o
a
d
ă

 
d
e
 
c
o
n
t
r
a
c
t
 
e
s
t
e
 
i
n
c
o
m

p
l
e
t
ă
 
(
m

a
i
 
m

i
c
ă
 
d
e
 
1
2
 
l
u
n
i
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
a
l
e
)
,
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
o
r
d
a
r
e

a
 
r
e
d
u
c
e
r
i
l
o
r
 
s
e
 
v
o
r
 
f
a
c
e
 
î
n
 
c
o
n
c
o
r
d
a
n
ț
ă
 
c
u
 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
e
 
d
e
 
l
a

l
i
t
.
 
a

)
.

N
u

m
ă

r
u

l
 
d

e
 
c
u

r
s
a

n
ț
i
 
l
u

a
t
 
î
n

 
c
a

l
c
u

l
 
l
a

 
a

c
o

r
d

a
r
e

a
 
r
e

d
u

c
e

r
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
î
n

 
g

r
i
l
ă

 
s
e

 
v
a

 
c
a

l
c
u

l
a

 
p

e
n

t
r
u

 
p

e
r
i
o

a
d

e
 
î
n

t
r
e

g
i
 
d

e
 
1

2
 
l
u

n
i
 
c
o

n
t
r
a

c
t
u

a
l
e

 
s
a

u
 
f
r
a

g
m

e
n

t
e

 
d

e

p
e

r
i
o

a
d
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
d
u
r
a
t
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
.

R
e
d
u
c
e
r
i
l
e
 
n

u
 
s
e
 
a
c
o
r
d
ă
 
î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
î
n
 
c
a
r
e
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
r
u
l
 
a
r
e
 
f
a
c
t
u
r
i
 
s
c
a
d
e
n
t
e
 
n
e
a
c
h
i
t
a
t
e
,
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
p
e
r
i
o
a
d
e
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
a
l
c
u
l
a
t
e
.

R
e
d
u
c
e
r
i
l
e
 
s
e
 
c
a
l
c
u
l
e
a
z
ă
 
ș
i
 
s
e
 
a
c
o
r
d
ă
 
d
o
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
f
a
c
t
u
r
i
l
e
 
a
c
h
i
t
a
t
e
 
î
n
 
t
e
r
m

e
n
.

3
P

r
o
g
r
a
m

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
B

o
a
t
m

a
n
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
R

M
4
0

7
6
6

4
P

r
o
g
r
a
m

 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
B

o
a
t
m

a
n
 
P

r
o
m

o
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
P

M
1
0

8
0

1
.
5
7
9

5
P

r
o
g
r
a
m

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
(
H

e
l
m

s
m

a
n
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)
 

P
R

T
4
0

1
.
0
6
5

6

P
r
o

g
r
a

m
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
—

 
r
e

c
o

n
f
i
r
m

a
r
e

 
—

 
c
o

n
d

u
c
ă

t
o

r
 
d

e
 
n

a
v
ă

 
(
V

o
c
a

t
i
o

n
a

l
 
t
r
a

i
n

i
n

g
 
p

r
o

g
r
a

m
 
—

 
S

h
i
p

 
P

i
l
o

t
 
—

R
e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
)

P
R

C
N

5
4
0

1
.
3
4
9

7

P
r
o

g
r
a

m
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
—

 
r
e

c
o

n
f
i
r
m

a
r
e

 
—

 
c
o

n
d

u
c
ă

t
o

r
 
d

e
 
ș
a

l
u

p
ă

 
f
l
u

v
i
a

l
ă

 
(
V

o
c
a

t
i
o

n
a

l
 
t
r
a

i
n

i
n

g
 
p

r
o

g
r
a

m
 
—

r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
—

 
R

i
v
e
r
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
)

R
C

S
F

2
4

7
5
5

8

P
r
o

g
r
a

m
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
—

 
r
e

c
o

n
f
i
r
m

a
r
e

 
—

 
c
o

n
d

u
c
ă

t
o

r
 
d

e
 
b

a
c
 
d

e
 
t
r
e

c
e

r
e

 
a

u
t
o

p
r
o

p
u

l
s
a

t
 
(
V

o
c
a

t
i
o

n
a

l
 
t
r
a

i
n

i
n

g

p
r
o
g
r
a
m

 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
—

 
S

e
l
f
-
p
r
o
p
e
l
l
e
d
 
f
e
r
r
y
 
d
r
i
v
e
r
)

R
C

B
T
A

2
4

7
7
4

9
P

r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
„
E

x
p
e
r
t
 
î
n
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
a
 
c
u
 
p
a
s
a
g
e
r
i
”
 
(
P

a
s
s
e
n
g
e
r
 
N

a
v
i
g
a
t
i
o
n
 
E

x
p
e
r
t
s
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

S
E

N
P

2
4

7
0
5

1
0

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
g
e
n
e
r
a
l
ă
 
ș
i
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n
:
 
„
T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
(
E

x
p
e
r
t
 
A

D
N

)
”
 
—

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
[
G

e
n
e
r
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
a
n
d
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
i
n
 
„
T
r
a
n
s
p
o
r
t
 
o
f
 
d
a
n
g
e
r
o
u
s
 
g
o
o
d
s
 
b
y
 
i
n
l
a
n
d
 
w

a
t
e
r
w

a
y
s
 
(
A

D
N

 
E

x
p
e
r
t
)
”
 
—

 
R

e
f
r
e
s
h
]

P
S

I
M

T
M

P
-
A

4
0

9
4
5

1
1

S
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
„
C

o
n

s
i
l
i
e

r
 
d

e
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
p

e
 
c
ă

i
l
e

 
n

a
v
i
g

a
b

i
l
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
a

l
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e

”
 
—

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
S

a
f
e
t
y
 
A

d
v
i
s
o
r
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

a
r
r
i
a
g
e
 
o

f
 
D

a
n
g
e
r
o
u
s
 
G

o
o
d
s
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)
 

P
S

C
S

T
M

P
-
A

7
0

2
.
8
5
5

M
o
d
u
l
 
I
 
—

 
M

a
t
e

r
i
i
 
ș
i
 
o
b
i
e
c
t
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e
 
(
E

x
p
l
o

s
i
v
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
s
 
a
n
d
 
o
b
j
e
c
t
s
)

1
4

5
7
1

M
o
d
u
l
 
I
I
 
—

 
G

a
z
e
 
(
G

a
s
)

1
4

5
7
1

M
o
d
u
l
 
I
I
I
 
—

 
M

a
t
e
r
i
i
 
r
a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
(
R

a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
s
)

1
4

5
7
1

M
o
d
u
l
 
I
V

 
—

 
C

l
a

s
e
l
e
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
ș
i
 
9
 
(
C

l
a
s
s
e
s
 
n
o
.
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
a
n
d
 
9
)

1
4

5
7
1

M
o
d
u
l
 
V

 
—

 
N

u
m

e
r
e
l
e
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3

,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
ș
i
 
3
4
7
5
 
(
N

u
m

b
e
r
s
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
a
n
d

3
4
7
5
)

1
4

5
7
1



MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind intrarea, respectiv ieșirea din vigoare a unui tratat internațional

În temeiul art. 38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele și al art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

14

Art. 1. — (1) La data de 7 iulie 2022 a intrat în vigoare

Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Regatului

Norvegiei, încheiat prin schimb de note verbale apostilate la

București la 6 aprilie 2022, respectiv 23 mai 2022, privind

încetarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Regatului Norvegiei privind promovarea și protejarea reciprocă

a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991.

(2) La aceeași dată a ieșit din vigoare Acordul dintre

Guvernul României și Guvernul Regatului Norvegiei privind

promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo

la 11 iunie 1991, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 659/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 207 din 9 octombrie 1991.

Art. 2. — Textul Acordului dintre Guvernul României și

Guvernul Regatului Norvegiei, încheiat prin schimb de note

verbale apostilate la București la 6 aprilie 2022, respectiv 23 mai

2022, privind încetarea Acordului dintre Guvernul României și

Guvernul Regatului Norvegiei privind promovarea și protejarea

reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, este

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 22 iulie 2022.

Nr. 1.701.

ANEXĂ*)

Ambasada Regatului Norvegiei

Nr. VN-19/MAE

Ambasada Regatului Norvegiei la București prezintă salutul său Ministerului Afacerilor Externe al României și are onoarea

de a propune încheierea unui Acord între Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind încetarea Acordului dintre

Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la

11 iunie 1991 („Acordul de încetare a valabilității”), având următorul conținut: 

(1) Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și protejarea reciprocă a

investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, va înceta la data intrării în vigoare a Acordului de încetare a valabilității. 

(2) Articolul XII (3) (clauza sunset) din Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea

și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, va înceta și nu va mai produce efecte juridice de la aceeași dată.

(3) Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor,

semnat la Oslo la 11 iunie 1991, nu va servi drept temei legal pentru inițierea niciunei noi proceduri de arbitraj după intrarea în vigoare

a prezentului acord. „Noile proceduri de arbitraj” includ orice procedură pentru care nu a fost încă înființat un tribunal.

(4) Pentru procedurile de arbitraj aflate în curs, întemeiate pe Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul

României privind promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, părțile contractante vor informa

tribunalul cu privire la încetarea Acordului dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și

protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991.

În cazul în care propunerea de față este acceptabilă, prezenta notă verbală împreună cu nota verbală de răspuns a

Guvernului României va constitui Acordul de încetare a Acordului dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind

promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991 („Acordul de încetare a valabilității”).

Acordul de încetare a valabilității va intra în vigoare la data primirii notei de răspuns la prezenta notă verbală.

Ambasada Regatului Norvegiei la București folosește acest prilej pentru a reînnoi Ministerului Afacerilor Externe al

României asigurarea înaltei sale considerații. 

București, 6 aprilie 2022 

Semnătură indescifrabilă
Ștampila Ambasadei Regatului Norvegiei la București

Ministerului Afacerilor Externe al României

București

*) Traducere din limba engleză



Ministerul Afacerilor Externe al României

Direcția drept internațional

Nr. G1/1.158 

Ministerul Afacerilor Externe al României prezintă salutul său Ambasadei Regatului Norvegiei la București și are onoarea

de a confirma primirea Notei verbale nr. VN-19/MAE, în legătură cu propunerea de încheiere a unui Acord între Guvernul României

și Guvernul Regatului Norvegiei privind încetarea Acordului dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind

promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991 („Acordul de încetare a valabilității”), având

următorul conținut: 

„Ambasada Regatului Norvegiei la București prezintă salutul său Ministerului Afacerilor Externe al României și are onoarea

de a propune încheierea unui Acord între Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind încetarea Acordului dintre

Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la

11 iunie 1991 («Acordul de încetare a valabilității»), având următorul conținut: 

(1) Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și protejarea reciprocă a

investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991,  va înceta la data intrării în vigoare a Acordului de încetare a valabilității. 

(2) Articolul XII (3) (clauza sunset) din Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind

promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, va înceta și nu va mai produce efecte juridice

de la aceeași dată.

(3) Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și protejarea reciprocă a

investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, nu va servi drept temei legal pentru inițierea niciunei noi proceduri de arbitraj după

intrarea în vigoare a prezentului acord. «Noile proceduri de arbitra» includ orice procedură pentru care nu a fost încă înființat un

tribunal.

(4) Pentru procedurile de arbitraj aflate în curs, întemeiate pe Acordul dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul

României privind promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991, părțile contractante vor informa

tribunalul cu privire la încetarea Acordului dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind promovarea și

protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991.

În cazul în care propunerea de față este acceptabilă, prezenta notă verbală împreună cu nota verbală de răspuns a

Guvernului României va constitui Acordul de încetare a Acordului dintre Guvernul Regatului Norvegiei și Guvernul României privind

promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor, semnat la Oslo la 11 iunie 1991 («Acordul de încetare a valabilității»)

Acordul de încetare a valabilității va intra în vigoare la data primirii notei de răspuns la prezenta notă verbală.

Ambasada Regatului Norvegiei la București folosește acest prilej pentru a reînnoi Ministerului Afacerilor Externe al

României asigurarea înaltei sale considerații.” 

Ministerul Afacerilor Externe al României are onoarea de a informa că Guvernul României este de acord cu propunerea

de mai sus a părții norvegiene, care, împreună cu prezenta notă de răspuns, va constitui Acordul de încetare a valabilității.

Acordul de încetare a valabilității va intra în vigoare la data primirii prezentei note verbale.

Ministerul Afacerilor Externe al României folosește acest prilej pentru a reînnoi Ambasadei Regatului Norvegiei la București

asigurarea înaltei sale considerații.

București, 23 mai 2022

Parafat RȚ
Ștampila Ministerului Afacerilor Externe al României

Ambasadei Regatului Norvegiei 

— în oraș —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 765/1.VIII.2022

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457749]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 765/1.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


